

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Điểm hẹn cuối tuần” số tháng 5 “Điện Biên trong tôi”

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-BTV, ngày 01/3/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố về Tổ chức Chương trình “Điểm hẹn cuối tuần”, “Sân chơi cuối tuần” năm 2024, đồng thời trên cơ sở Công văn số 256/UBND-SVHTT ngày 12/01/2024 của UBND thành phố về việc ban hành danh mục các hoạt động văn hóa – lễ hội hai bên bờ sông Hàn năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Điểm hẹn cuối tuần” số tháng 5 năm 2024 với các nội dung cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024). Thông qua chương trình, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên phụ nữ về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị vĩ đại những sự kiện lịch sử của đất nước.

- Góp phần làm sôi nổi, phong phú thêm chuỗi sự kiện hoạt động văn hóa – lễ hội hai bên bờ sông Hàn năm 2024; tạo sân chơi, môi trường giao lưu văn hóa, văn nghệ lành mạnh, học hỏi, rèn luyện nâng cao sức khỏe, sự tự tin cho cán bộ, HVPN, qua đó, quảng bá hình ảnh quê hương, đất nước, con người Việt Nam nói chung và thành phố Đà Nẵng nói riêng, những giá trị văn hóa tốt đẹp của người dân Đà Nẵng đến bạn bè và du khách; gắn kết cán bộ, hội viên phụ nữ ở địa phương với cán bộ, chiến sĩ trong các đơn vị lực lượng vũ trang đứng chân trên địa bàn thành phố. Đồng thời thực hiện hiệu quả chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục truyền thống, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và hỗ trợ phụ nữ phát triển, đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới giai đoạn 2024 – 2028” tại Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong Chương trình phải quảng bá được nét đẹp về văn hóa, hình ảnh con người Đà Nẵng, đặc trưng của từng địa phương; đồng thời tạo được sự lan tỏa và hưởng ứng của cán bộ, hội viên phụ nữ, người dân để góp phần xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố.

- Các nội dung cần được chuẩn bị chu đáo; đảm bảo sự kiện được tổ chức an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề: “*Điện Biên trong tôi*”

2. Nội dung chương trình:

- Trình diễn mashup dàn dựng sân khấu hóa, hoạt cảnh tái hiện khúc tráng ca tự hào ngợi ca Chiến thắng Điện Biên Phủ trên nền 02 ca khúc “*Hồ kéo pháo*” (Nhạc sĩ: Hoàng Vân) và “*Qua miền Tây Bắc*” (Nhạc sĩ: Nguyễn Thành).

- Đồng diễn, giao lưu các các tiết mục dân vũ giữa các đơn vị lực lượng vũ trang và Hội viên Phụ nữ các quận, huyện; các đơn vị trực thuộc. *(Có phụ lục phân bố các tiết mục và số lượng người tham gia đính kèm theo)*

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: vào lúc 19h00, Chủ nhật ngày 05 tháng 5 năm 2024.
- Địa điểm: Sân cảnh quan khu vực vòng bán nguyệt, đường Bạch Đằng (đoạn giao nhau giữa đường Bạch Đằng và Bình Minh 6).

2. Thành phần: Dự kiến 1.000 người

- Đại diện Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa – Thể thao; Sở Du lịch thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Quận ủy, UBND, UBMTTQVN quận Hải Châu;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị vũ trang trên địa bàn thành phố: Công an thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố; Vùng 3 Hải quân, Sư đoàn Không quân 372; Sư đoàn Phòng không 375;
- Thường trực, Thường vụ, cán bộ phong trào Hội LHPN thành phố;
- Hội LHPN: các quận, huyện, đơn vị trực thuộc; 56 xã, phường trên địa bàn thành phố;
- Hội Phụ nữ các đơn vị quân đội trên địa bàn thành phố: Vùng 3 Hải quân, Sư đoàn Không quân 372; Sư đoàn Phòng không 375;
- Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí TW và địa phương;
- Hội viên Hội LHPN quận, huyện, các đơn vị thành viên và các Câu lạc bộ dân vũ trên địa bàn thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố:

- Giao Ban Tuyên giáo – Chính sách Pháp luật:
 - + Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Chương trình Điềm hẹn cuối tuần, kết nối, đôn đốc, kiểm tra tiến độ chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị có lực lượng tham gia Chương trình.
 - + Chọn các bài dân vũ mẫu chuyển đến các đơn vị tập luyện; lên sơ đồ vị trí đứng và hướng dẫn các đội tham gia sắp xếp đội hình đồng diễn dân vũ.
 - + Phối hợp với các đơn vị dàn dựng các tiết mục văn nghệ, xây dựng lịch luyện tập, hỗ trợ khi có yêu cầu.
 - + Truyền thông về Chương trình.
 - + Soạn thảo kịch bản điều hành sự kiện đảm bảo khớp nối với các các hoạt động văn hóa – lễ hội hai bên bờ sông Hàn năm 2024.
 - + Phối hợp với các đơn vị tiến hành tổng duyệt và tham mưu tổ chức thành công chương trình theo lịch, khung thời gian của kế hoạch.
- Ban Xây dựng tổ chức Hội – Văn phòng và Ban Gia đình, Kinh tế - Xã hội phối hợp với Ban Tuyên giáo- Chính sách pháp luật đảm bảo các điều kiện tổ chức hoạt động.

2. Hội LHPN các quận, huyện và đơn vị trực thuộc:

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ, các CLB dân vũ trên địa bàn tích cực tập luyện tham gia chương trình theo số lượng, thành phần phân bổ.

- Cử 01 cán bộ làm Trưởng đoàn có trách nhiệm toàn bộ việc tập luyện, tổng duyệt các tiết mục của đơn vị tham gia, thường xuyên phối hợp với Hội LHPN thành phố để chuẩn bị các điều kiện tham gia Chương trình; đồng thời phân công 02 cán bộ hỗ trợ Chương trình chính thức.

- Chủ động tập luyện, gửi lịch và địa điểm duyệt về Hội LHPN thành phố trước 19/4/2024 để Hội LHPN thành phố sắp xếp cử cán bộ phụ trách tham gia duyệt kết quả tập luyện của các đơn vị; lịch duyệt chương trình bắt đầu từ ngày 20/4 đến hết ngày 29/4/2024.

3. Kính đề nghị các đơn vị: Vùng 3 Hải quân, Sư đoàn Không quân 372, Sư đoàn Phòng không 375

- Quan tâm, tạo điều kiện cho các cán bộ, chiến sĩ của đơn vị mình tham gia giao lưu tại Chương trình theo Kế hoạch của Hội LHPN thành phố đã đề ra; đồng thời vận động cán bộ, chiến sĩ tích cực tập luyện các bài dân vũ như phân bổ, chủ động hoặc liên hệ Hội LHPN thành phố tham gia duyệt kết quả tập luyện và cử 01 cán bộ làm Trưởng đoàn, lập danh sách các cán bộ, chiến sĩ tham gia Chương trình về Hội LHPN thành phố trước ngày 29/4/2024.

4. Khuyến khích sự tham gia từ các thành viên CLB vũ điệu thể thao của anh Lê Văn Tâm, chị Đỗ Thị Ngọc: huy động khoảng 20 người/1 CLB, tham gia giao lưu dân vũ theo các nội dung của Kế hoạch đã phân bổ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Điểm hẹn cuối tuần” tháng 5 năm 2024, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị liên hệ chị Hồ Thị Minh Chi, Chuyên viên Ban Tuyên giáo-Chính sách pháp luật Hội LHPN thành phố, điện thoại: 0932.473.175.

Nơi nhận:

- ĐCT TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo TW Hội LHPN Việt Nam;
- UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Sở: Văn hóa-Thể thao;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN TP;
- Ủy viên BCH Hội LHPN TP khóa IV;
- Vùng 3 Hải quân, Sư đoàn 372, Sư đoàn 375
- Hội LHPN các quận, huyện;
- Các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên;
- Cán bộ phong trào, Kế toán Hội LHPN TP;
- CLB vũ điệu thể thao của anh Lê Văn Tâm, chị Lê Thị Ngọc;
- Lưu: VT, Ban TG-CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Thị Đạo

PHỤ LỤC
DANH SÁCH CÁC TIẾT MỤC DÂN VŨ, VÀ PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG THAM GIA
ĐIỂM HẸN CUỐI TUẦN SỐ THÁNG 5 “ĐIỆN BIÊN TRONG TÔI”

Tiết mục dân vũ	Đơn vị thực hiện
- Một vòng Việt Nam	- Đồng diễn tất cả các đơn vị (1000 người tham gia)
- Hãy đến với Người Việt Nam tôi - Ngày mai anh lên đường	- Hội LHPN Quận Hải Châu (300 người tham gia)
- Bác cùng chúng cháu hành quân - Xinh tươi Việt Nam	- Hội LHPN quận Thanh Khê (200 người tham gia)
- Đà Nẵng bản tình ca - Đà Nẵng ngày mới	- Hội LHPN quận Sơn Trà (150 người) - Hội LHPN quận Liên Chiểu (100 người) (Tổng 250 người tham gia)
- Bài ca phụ nữ Đà Nẵng - Bài ca phụ nữ Việt Nam	- Hội LHPN quận Cẩm Lệ (100 người) - Hội LHPN quận Ngũ Hành Sơn (70 người) - Hội LHPN huyện Hòa Vang (70 người) (Tổng 240 người tham gia)
- Vũ điệu niềm tin - Vũ điệu hòa bình	- Hội Phụ nữ các lực lượng vũ trang: Công an TP, Quân sự, Bộ đội Biên phòng (10 người) - CLB Câu lạc bộ vũ điệu thể thao của anh Lê Văn Tâm, chị Đỗ Thị Ngọc (40 người) - Sư đoàn 372 (20 người) - Sư đoàn 375 (20 người) - Vùng 3 Hải quân (20 người) (Tổng 110 người tham gia)
- Vũ điệu dân quân	- Đồng diễn tất cả các đơn vị (Tổng 1000 người tham gia)